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1 Úvod

Psaní vlastního jména je prvním krůčkem dítěte na cestě za ovládnutím psaní.

Dítě se zpravidla nejdříve zajímá o to, jak se píše jeho jméno, protože se s ním často setkává.

Například v mateřské škole učitelky jeho jménem označují výkresy. Rodiče také často rádi dítě učí

psát své jméno, protože této dovednosti přisuzují velký význam.

Když by chtěl někdo zjistit, jestli děti před nástupem do první třídy umí psát, mohl by po nich

chtít, aby napsaly své jméno. Je ale tato dovednost opravdu důkazem toho, že dítě umí psát?

Třeba dítě své jméno maluje jako obrázek, aniž by rozumělo tomu, že písmena zastupují zvuky

mluvené řeči. Co když nás podpis dětí mate a odvádí naši pozornost od schopností skutečně

důležitých pro rozvoj počátečního čtení a psaní?

Zatímco mluvení je biologického původu, psaní museli lidé vynalézt. Psací soustavy jsou tedy

kulturní artefakt. Psaní je vždy závislé na mluveném jazyce, ačkoliv jejich vztah se jazyk od jazyka

liší. V některých jazycích, jako je angličtina nebo čeština, jsou psané symboly (nazývané rovněž

grafémy) propojené s hláskovým systémem jazyka (se souhláskami a samohláskami). V jiných

jazycích, jako v čínštině, symboly reprezentují slova. Mluvený jazyk používali lidé ke komunikaci

po desetitisíce let, zatímco psaní je podle dochovaných záznamů vynález starý pouze 5 000 let.

Lidé se učí mluvit spontánně a bez přímých instrukcí, avšak nácvik čtení a psaní vyžaduje mnoho

hodin výuky a procvičování (Fernándezová, Cairnsová, 2014, str. 17).

Ve své práci k počáteční gramotnosti přistupuji z psycholingvistického hlediska, které chápe

čtení a psaní jako složité a dlouhodobé procesy, na jejichž rozvoji a fungování se podílí několik

klíčových kognitivních a jazykových schopností, lingvistické charakteristiky jazyka a povaha

pravopisného systému, v němž se dítě učí číst a psát (např. Caravolas, Volín, 2005, s. 8 in Smolík,

Seidlová Málková, 2014).

Psycholingvistika pomáhá identifikovat strategie, pomocí nichž se dítě učí číst a psát. Studuje

předpoklady úspěšného čtení a psaní, pomáhá nacházet zdroje neúspěchů a možnosti jejich

předcházení, event. minimalizace (Nebeská, 1992 in Kucharská, 2014)

Zajímá mě, jak děti píší ve věku, kdy se ještě neučí psát. Proto chci zjistit nejen, jak děti píší své

jméno, ale i to, jak dokáží napsat pro ně dobře známá slova, se kterými se mohly setkat

v knížkách. Tato pregramotností fáze psaní, kterou se svým výzkumem snažím zachytit, se nazývá

objevené psaní (invented spelling).

Psaním jména u předškoláků se zabývají i dvě školně-etnografické bakalářské práce z

pedagogické fakulty UK (Divišová, 2010; Ondráčková, 2013), které ale zkoumají spíše chápání
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podpisu samotnými dětmi a nevztahují ho ke schopnosti psát slova ani ke kognitivním

předpokladům a pregramotnostním dovednostem. Ondráčková zkoumala podpisy 25 dětí ve

věku 5 a 6 let. V její práci se ukazuje, že většina dětí před nástupem školní docházky ovládá svůj

podpis.

Počátečnímu psaní je v českém prostředí zatím věnována jen malá pozornost. Při práci s výsledky

zahraničních studií s anglicky mluvícími dětmi, je třeba velké opatrnosti při převádění do českých

poměrů. Narážíme totiž na některé odlišnosti.

O oblast vývoje jazykových schopností dětí jsem se začala zajímat díky svému výrazně mladšímu

bratrovi, kterého jsem snadno naučila množství písmen, ale zjistila jsem, že ve svém věku ještě

není zralý na to, aby mohl písmena smysluplně využít při čtení nebo psaní. Mojí původní motivací

tedy bylo zjistit, jaké schopnosti se u dětí musí rozvinout, než začnou být schopné číst a psát.

Tyto předpoklady již ale odhalila řada studií.

Nicméně počáteční psaní je v českém prostředí sledováno až u školních dětí. Děti přitom mohou

být schopné psát již v předškolním věku. Jejich oporou při tomto psaní je zvuková podoba slova,

kterou se snaží převést na psané slovo. Vzhledem k tomu, že mají dosud se psaním málo

zkušeností, je díky tomu možné sledovat, jak by děti psaly, kdyby je to nikdo neučil.

Důkladné prozkoumání objeveného psaní by mohlo umožnit, aby děti navázaly na své aktuální

schopnosti a plynule je rozvíjely. Místo opisování slov by tak mohly děti dostat prostor pro to,

aby psaly příběhy. Používaly by tak písmo k tomu, k čemu jej i my dospělí používáme nejraději,

k zachycení vlastních myšlenek. Užitečnost je pro děti skvělým zdrojem motivace.

1. Struktura práce

Ve své práci nejprve v teoretické části vysvětlím, jak je chápáno počáteční čtení a psaní

z psycholingvistického hlediska, poté uvedu výsledky zahraničních a českých studií, které se

věnovaly psaní jména a objevenému psaní, abych mohla přejít k empirické části. V ní uvedu

výzkumné otázky, popíši design výzkumu, prostředí, vzorek a testové nástroje. Následovat bude

popis výzkumných dat. V analytické části poté vyhodnotím důležité tendence, které se mi

podařilo zachytit ve výzkumných datech a provedu jejich interpretaci.

2. Výzkumný záměr

Cílem mé práce je osvětlit, jaké schopnosti se skrývají za dovedností dětí psát své jméno.

Zároveň se pokusím poskytnout popis stádií vývoje počátečního psaní na základě psaní pro děti

dobře známých slov, která charakterizuji srovnáním s výsledky testů kognitivních předpokladů a

aktuální úrovně počáteční gramotnosti.
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Tato práce rovněž poskytne obraz toho, jak se liší připravenost jednotlivých dětí na výuku čtení a

psaní před jejich nástupem do 1. třídy ZŠ. Tato informace by mohla posloužit pro lepší

naplánování postupu výuky čtení a psaní. Pokud je obtížné učit v 1. třídě děti s tak odlišnou

dosaženou úrovní čtení a psaní, je nutné zasáhnout na úrovni předškolních zařízení. Bylo by

vhodné včas diagnostikovat děti s větším rizikem problémů při osvojování čtení a psaní a cíleně s

nimi pracovat, aby se přiblížily schopnostem běžně se vyvíjejících dětí. To pomůže i dětem, které

jsou lepšími čtenáři a pisateli, protože velké rozdíly ve schopnostech dětí zpomalují a komplikují

výuku. Učitel v 1. třídě si totiž dnes zřejmě musí vybrat, na kterou skupinu dětí zaměří svou

výuku. Buď bude trénovat porozumění čtenému textu s dětmi, které už jsou zdatnými čtenáři a

pisateli, nebo některé děti doučí pár obtížnějších písmen, aby mohly začít slabikovat. Těžko se

ale zaměří na nejméně početnou skupinu dětí, která má obtíže s vydělováním zvuků ve slovech,

nezná žádná písmena a navíc jim vybavení názvu předmětu (později tedy i písmen) z paměti trvá

výrazně déle než ostatním. S těmito dětmi je opravdu nutné začít individuálně pracovat ještě

v MŠ.

Na základě výsledků studie by bylo možné směřovat k úsilí o důkladnější řešení problému a

navrhování konkrétních postupů.

2 Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů

Pro rozvoj počátečního čtení a psaní je kromě znalosti písmen abecedy důležité i fonologické

povědomí (konkrétně jeho pokročilá součást fonematické povědomí), pochopení alfabetického

principu a rychlé jmenování. Tyto klíčové pojmy je tedy nutné vysvětlit.

Fonologické povědomí chápeme jako schopnost rozpoznávat a manipulovat dílčí zvuky, které

utvářejí slova, a to na úrovni různě velkých lingvistických jednotek (např. slabik, prétur, fonémů

atp.; Goswami, 2010, s 24). Někteří autoři zdůrazňují fonologické povědomí jako spíše

uvědomovanou kognitivní dovednost různými způsoby identifikovat, členit a manipulovat

zvukové jednotky slov (Muter, 2004, s 92), tedy rozdělovat slova na určité fonologické jednotky

(např. slabiky, prétury, slabičná jádra nebo fonémy) a manipulovat s nimi (např. Adams, 1990;

Gillon, 2004; Sodoro et al., 2002).

Fonologické povědomí je třeba chápat jako kontinuum rozvoje fonologických reprezentací, které


[…]


povědomí, aby zkusilo napsat co nejvíce písmen ze slova. Tím se nejvíce dozvíme o tom, jak by

dítě zapisovalo slova intuitivně, jak je slyší. V češtině ale toto téma samozřejmě s ohledem na

transparentnost není tak zajímavé, jako je tomu u netransparentní ortografie, jakou je angličtina.

V současnosti je paradoxně situace taková, že pokud má dítě dobré kognitivní předpoklady pro

rozvoj gramotnosti, rádo se učí číst a psát, protože mu to jde snadno, okolí ho za to velmi chválí a

rádo jej dále podporuje. Zatímco dítě s horšími kognitivními předpoklady se učí číst a psát

obtížně, takže o tuto činnost nejeví zájem. Učitelky v MŠ a rodiče si většinou řeknou, že dítě ještě

na čtení a psaní není zralé a může s výukou počkat do 1. třídy ZŠ.

Je zde ale nebezpečí, že zaměňujeme děti, které mají špatné kognitivní předpoklady s těmi, které

mají tyto předpoklady dobré, pouze nejsou doma podporovány v tom, aby se učily znát písmena,

číst a psát. Ty děti, které mají dobré fonematické povědomí, nižší čas v testu RAN a dobrou

výslovnost, se opravdu mohou v 1. třídě velice rychle naučit číst a psát všechna písmena abecedy

i číst a psát slova. Tyto děti by byly už v MŠ schopny číst a psát, ale brzdí je to, že znají a umí psát

málo písmen.
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Pokud tedy tato skupina zatím nic nečte a nepíše, není to nutné považovat za problém. Děti jsou

schopné se naučit číst i psát, jen to po nich zatím nikdo nechce.

Jiným případem jsou ale děti, které mají špatné kognitivní předpoklady. Ty mají špatné

fonematické povědomí i vyšší čas v testu RAN. Čtení a psaní pro ně tedy bude komplikovanější.

Pokud bychom si představily děti na začátku 1. třídy jako běžce na závodní dráze, mohli bychom

je rozdělit do třech skupin.

1. Pokročilí běžci, kteří už zvítězili v mnoha závodech, ví, jaké zvolit tempo, (dobré KP s

výukou)

2. Střední běžci, kteří sice nikdy nezávodili, ale běhat umí dobře, mají kvalitní obuv (dobré

KP, bez výuky nebo minimální ve školce)

3. Běžci začátečníci, kteří nikdy neběželi, umí jen chodit, navíc jsou naboso a na nohou mají

puchýře (špatné KP, bez výuky)

1. skupina jsou děti s dobrými kognitivními předpoklady, které zároveň rodiče podporují ve

čtení a psaní (tyto děti jsou v poslední třídě MŠ na úrovni konce 1. třídy ZŠ);

2. skupina jsou děti s dobrými kognitivními předpoklady, které ale rodiče neučí písmena, číst ani

psát. Těmto dětem je určena předškolní příprava v posledním roce MŠ. Rozvíjí jejich fonematické

povědomí, učí se číst a psát některá písmena. Takže mají ještě šanci dohonit ty pokročilé,

pravděpodobně se úroveň těchto dvou skupin srovná nejpozději ve 2. třídě ZŠ.

Problém nastává u 3. skupiny. Tyto děti se při hromadné předškolní přípravě nemohou moc

naučit, protože jejich kognitivní předpoklady na úlohy, které po nich chtějí, nestačí. S těmito

dětmi by bylo potřeba pracovat individuálně ještě před jejich nástupem do 1. třídy. Tyto děti

totiž pravděpodobně při konfrontaci s požadavky 1. třídy selžou, což může negativně ovlivnit

jejich motivaci pro školní práci v budoucnosti. Fonematické povědomí i RAN je možné trénovat.

Na principu RAN je postavena například hra Dobble, kde mají děti rychle najít na dvou kartách

stejný symbol a co nejrychleji ho nahlas říct. Je možné předpokládat, že má dítě v těchto

oblastech nikoli deficit přetrvávající i nadále, ale pouze zpoždění. Tak jako se každé dítě naučí

mluvit nebo správně vyslovovat určité hlásky v jiném věku, aniž by se tento rozdíl přenesl dál,

může fonematické povědomí dítěte dozrát později. Těmto znevýhodněným dětem by pomohlo i

jen to, kdyby se je rodiče snažili naučit znát písmena a umět je napsat ještě před nástupem do 1.

třídy. Měly by tak už určitou oporu a zároveň by měly více času na rozvoj v oblastech, ve kterých

mají zpoždění.

5 Závěr

Schopnost psát jméno je velmi často pro rodiče či učitele informací o výkonu v psaní. Jak se ale

ukázalo při mém výzkumu, psaní jména je z hlediska počáteční gramotnosti vodítkem

nevhodným. S počáteční gramotností má větší souvislost objevené psaní.
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Zjištění uvedená v tomto výzkumu mohou pomoci směřovat pozornost rodičů i učitelů na

schopnosti, které jsou skutečně důležité pro rozvoj počáteční gramotnosti dětí. Některé deficity

ve schopnostech, které jsou klíčové pro rozvoj počáteční gramotnosti, mohou způsobit problémy

dětí na začátku školní docházky. Přitom je možné tyto potíže snadno odhalit a včas zahájit

trénink, který dětem pomůže zpoždění dohnat. Pokud je opoždění způsobené nezralostí, je

možné dítě rozvíjet v jiných dovednostech nutných pro osvojení čtení a psaní, a tím snížit jeho

zatížení, kterému by jinak bylo vystaveno naráz v 1. třídě.

Jistě by bylo přínosem, kdyby byly děti již doma vedeny k tomu, aby „objevily psaní“, protože

aktuální vzdělávací trendy kladou důraz na motivaci a vedení dětí od pochopitelného a známého

k méně pochopitelnému a náročnějšímu.
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