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Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. Teoretická část obsahuje 16 stránek,

empirická část 63 stránek.

Literární rešerše je kvalitní, zaměřuje se především na počáteční a objevené psaní

v kontextu zahraničním i českém. Zmiňuje české i zahraniční studie i literární zdroje. Působí

promyšleně a ukazuje, že se studentka seznámila se základními pojmy, zdroji i východisky

dané problematiky.

V empirické části si autorka stanuvše následující výzkumné otázky:

- Je psaní jména vhodným ukazatelem počátečního psaní?

- Jak se projevuje objevené psaní zachycené pomocí zápisu jednoduchých slov?

- Jsou mezi dětmi v předškolním věku výrazné rozdíly v osvojení písmen (grafémů)

a schopnosti jejich zápisu?

Autorka se věnuje popisu výzkumných otázek, popisu vzorku, zamýšlí se nad

vzdělanostní strukturou rodičů v pražských mateřských školkách a tím, jak to může ovlivnit

výzkum. Precizně popisuje výběr vzorku i postup při sběru dat. Je znát, že autorka dbá na

seznámení čtenáře s přesnou strukturou své studie.

V některých kapitolách (např. 3.7, 14) je členění do jednoho odstavce matoucí. Grafy,

které jsou prezentovány v téže kapitole, by si zasloužily interpretaci nebo alespoň krátký

popis výsledků. Takto je „veškerá fantazie ponechána na čtenáři“.

Autorka měla k dispozici zajímavá data, která z mého hlediska nevytěžila, např.

v korelacích jednotlivých testů jsou zajímavé vztahy, které by si zasloužily autorčiny

pozornosti. Čtenář práce by mohl být potěšen, kdyby měl k dispozici autorčiny úvahy nad tím,

co jednotlivé korelace mohou znamenat.

Jako problematickou kapitolu spařuji č.21, ve které jsem se cítila poněkud ztracená,

autorka zde ztratila svoje průvodcovství a čtení se stalo méně přehledné než v předchozích

kapitolách.

Studentka bohužel zůstává u popisné statistiky, ale nedělá seskupování a interpretaci.

Zajímavý je popis rozdílnosti u jednotlivých mateřských školek a popis bilingvních dětí.

Bakalářská práce splňuje podmínky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě. Hodnotím ji jako velmi dobrou s tím, že známka se může změnit v závislosti na

průběhu obhajoby.
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